§. 10. Quidam arte chirurgicus, sed per decennium infirmitate podagricus, ita quod ire per se, vel ambulare nequaquam absque baculorum sustentatione, aut aliorum suffragio poterat, se Deo & B. Thomae deoventus, juxta ejus tumulum incumbens, (oratione facta) fanus profiliit, currens, ac Deum laudans, quod meritum ejus esset tam longe infirmitatis languore curatus.

§. 11. Alter quidam ex horribili quadam visione phantasmati timide percussus, pedibus manusque contractus fuit, & ore, ac facie distortus, sensibus carens, & omni virtute destitutus, ita quod loqui non poterat, sed mortuo similia videbatur; adeo ut igne ejus mēbris admittū nullatenus sentiret, portatus ad tumulū illius, post mortulam liber & fanus omnino à dicto sepulchro surrexit,

§. 12. Alius dum non devote de sancto sentiret, virtutem Dei in sancto, in se duplice est experius, infirmatis dum contemnit; sanitatis dum à contemptus culpa discissit. Nam cum sibi devotionis causa à quodam Capellano plures venerande reliquias monstrarentur, ipse quoque ostensio preiosiores adhuc se habere reliquias, videlicet manum F. Thomae de Aquino fatigatur, illico hunc derisorie de his truffantem, cum eas videre non curaret, dicens, Sanctus non est, sed quidam Ordinis Praedicatorum frater, tremor apprehendit: & caput ejus ad modum magna ciste grossum, & valde ponderosum sibi esse videbatur: sed infirmitate correptus, & penitent, simulque de sua incredulitate, distisque deplorans, dum veniam à Saeratore petitanam obtinuit, reverenter manum eisdem Sancti deosculans, confessum à tremore, & inflatione capitis liberatus evasit, sensuque progrediverem, ut retulit, maximum ex dicta manu suavitatis odorem. Qui odor cum ipsis curari capatio, personaque ex tactu manus ejusdem per magnum tempus inhaeret, multis eundem postmodum percipientibus, sciscitantibusque quid esset, hoc signo narrare quod acciderat (etsi nolens) miraculum cogebatur.

§. 13. Notarius quidam dum ad mensam fanus accederet, surgens ab illa gravi squinante infirmitate correptus est. Duobus diebus propterea linguam movere non potuit, & loquela amisi. Cumque multa medicorum remedia ei adhibita, quin eadem infirmitas in argumentum procederet, non prodescent, imò de illo desparent, ad sanctum conceptam devotionem, ut ad tumultum ejus deferretur, quam lingua non valebat, manus sua scriptura depropria. Verum cum ille repugnante uxore sua (quia mulieribus praefati Monasterii Ecclesiam ingredi non liceret) nequaquam duceretur, ipse sic infirmus advertens infra se ipsum, eidem beato viro se ut liberaret, affectuosis commendavit. Coepit ex tunc linguam ducente, meliorari, & convalete, ac brievi tempore.

§. 14. Dum alius quidam per septem hebdomadas, & ultra febre quotidiana, malo hepatis, & stomachi affligeretur, quadam die veneris, cum pejus haberet, auditus quibusdam miraculis, que per virum Dei facta esse dicebantur, cum se ad ipsum devotius sequenti die Sabbati dessofero uxoris sua libens, eaque præsente devovisset, die Dominicæ proximo in mane se à praefatis infirmitatibus plenè reperit liberatum.

§. 15. Mulier quidam, cum filium suum duorum mensium decubentem, periclitari non immerito formidat, pro eo præsertim quod patiens quatuor ex surditate adeo gravata esset, ut decies exclamata vagientem etiam puerum vix audiret, viri sui inductione, qui incestus unum cum illa communis filii periculo condolebantur, prædicto viro Dei, ut eam ab eadem infirmitate eriperet, obnoxiosus devovit. Emissio voto, cura nocte secura doruisse, in crastino se libertatem Sancti meritis reperit, ut optabat.

§. 16. Puella gutturis sui fauces sequinantis habens infirmitate constrictas in tantum, ut nec quid sumere solidum, aut liquidum valeret, & anhelitus sibi meatus, ut vix respirare posset, ineludetur: dum devotè se beato viro à matre persuasa commendaret, ductaque foret in crastinum ad dictum Monasterium Fossæ novæ, superpositis gutturi suo dicti viri sancti reliquis in quadam capsa delatis, confessum melioraram se sensit, panem coedit, perfecteque sanata redit.

§. 17. Quidam praefati Monasterii Fossæ novæ convalescens adeo gravem in brachio dextro & spatula dolore patiebatur, ut ipsum brachium, quod per etium mensum cum dimidio spatium detulerat suspensum ad collum, ei esset inutile, dolore præserit vehementer afflatum. Quod cum requisitum medicorum remedium non haberet, & amplius dolore gravaretur, dum dicto sancto pro sua liberatione se quodam emissio voto commendasset, se, & que supra ejus tumulum posuisset: ibidem obdormivit, ac excitatus, deinde à quodam dicti Monasterii Monacho, brachium, quod linteo prius habebat incumbens collo adhuc dependenti, extractum ab eo reperit, excitorumque à somno more, dum ambas manus capit.

*alias sancti.  
tum eius  
deridens fla-  
tim infir-  
tare corrip-  
tur. & pa-  
tens posse  
mar. & Th.  
deservans  
sanctam  
renoverunt.*

*Notarius  
quidam am-  
sam loquula  
recipit.*

*Allat quinto  
diana fabro  
corripit, fac-  
nus factus est.*

*Puerilla &  
sequinantis  
infirmitate  
liberata est.*

*Monasterii  
Fossa nova,  
missio s. Th.  
volo, obdormi-  
mivit super  
dicti tumulus,  
nus sanctorum.*

## IOANNES VIGESIMVS SECUNDVS.

suo, ut ipsum scalperet apposuisset, se liberatum intellexit, ac altantibus quod notum fuerat miraculum revealavit.

*Infans ad tumulum delatus abiit inde sanus.*

§. 18. Infans quidam quatuor annorum tumorem & ruborem in costis, & cruce usque ad pedem patiebatur adeo afflictum, ut nec à matre sua, vel alio sano laetione & clamore suo aliquatenus tangi potuisset. Movere se nō poterat, per mensuram in tanto dolore, & in anxietate fuit, à medicis spes curationis ejus sine incisione pueruli non inveniebatur, illaque (si fieret) perpetuo eum in persona fututum impeditum moestis amaritudine mentibus nuntiabat. Deficiente natura artisque suffragio non invento, recursum est ad Deum, qui gloriosus est in Sancto suis, faciens prodigia. Nam mater infantuli, quæ ipsum diligebat ut mater, cum B. Thomæ devotius commendavit, ut à dicta infirmitate sine incisione suis meritis liberaret. Delatus est puer ad Monasterium, positus super tumulum Sancti, post aliquantulum moran, sanus inde surrexit.

*Hec miracu- la beatitudi- nis Thom. in Calis pra- fessuram.*

§. 19. Hæc sunt igitur testimonia tua Deus, quæ de hoc viro justo nobis credibilia facta sunt nimis. Nam si testimonium hominis accipimus, testimonium Dei iudicium est. Quo animam exanim cœlum possidere jam credimus, intercessore ipsum expectamus: ac inter Sanctorum agmina, quasi stellam matutinam eum fidimus esse locatum. Vnde fidem tuam in nobis bone Jesus u nutris, spem erigis, dilectionis charitatem accendis. Lætetur itaque Mater Ecclesia, exultet Italia, pareas Campania jucundetur, Prædicatorum facies Ordo jam jubile, Religio- forum devotio concrepet, Doctorum turba complaudat, animentur ad studia juvenes, proverbi non torpeant, fe- nes delecentur in illis, omnes in humilitate proficiant, proverbi contemplationem non deserant, mandata Dei seduli exequantur. Nam dedit illi Deus cor ad præcepta, & legem vitæ, & disciplinæ, & sapientia humilitati exalabit caput illius. In medio Ecclesiæ aperuit os ejus, & implevit eum Dominus spiritu sapientiæ, & intellectus, stolam gloria induit eum. Nam veritas (quæ est CHRISTUS) ipsa veritas, non fictio Doctorum pollicetur. Qui elucidant me, vitam eternam habebunt. Quamvis ipse verius iustitia sol, stellarum illustratione non egeat, nec illarum irradiatione, cum illuminant ab ipso, clarescat. Habitat enim lucem inaccessibilem, qui est splendor gloriæ, figura substantiæ ejus, idcirco tenebris non obsecratur, ut deficiat, aut nebulis offuscatur, ut sua claritatibus radios non diffundat.

§. 20. Ceterum quia rationis ordo depositulat, ut triumphante in Cœlis Ecclesiæ devota in terris militans sublequeat, illum veneratione præcipua percolat, quem in cœlestibus agminibus positum, Deum glorifica- re cognoscitur.

*Hic ergo Pont. pravia miraculorum & sanctitatis vita verificata, anno 5. Cal. Septemb. Tho. ascribitur.*

§. 21. Nos de sanctitate vite, ac miraculorum ve- tritate, Confessoris ejusdem non semel tantum, sed primo, & secundo; non festinè, sed mature inquire fecimus; & per nos etiam, & Fratres nostros Sancta Romana Ecclesiæ Cardinales, inquisitionem hujusmodi, exacta dis- cussione, examinavimus diligenter, ut tanto firmius, quanto maturius, tanto certius, quanto disquisitus in- quisitum & examinatum existeret, in sic arduo difficili- que negotio procedere valeremus. Difficilia nāque asti- manus: quæ in terra sunt, & quæ in prospectu sunt, inve- nimus cum labore, quæ autem in Cœlis sunt, quis inve- stigabit? Cumque per hujusmodi nostram & eorumdem Fratrum nostrorum examinationem sollicitam, & solli- citudinem examinatam, vitam ejus sanctam, & miracula vera ejus meritis facta, probata esse constitit, & suppi- cantibus nobis idipsum humiditer, & devote multis tunc Prælatis apud Sedem Apostolicam existentibus, de dicto- rum Fratrum nostrorum consilio & assensu, auctoritate Dei omnipotentis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus ac nostra, eum Sanctorum Confessorum Catalogo duximus ascri- bendum.

*Eiusque fo- sum die 7. Mart. cele- brari iubet.*

§. 22. Ideoque Universitatem vestram monemus & hortamur attente, per Apostolica vobis scripta præci- piendo mandantes, quatenus nonis Martii festum Con- fessoris ejusdem, devotè, ac solemniter celebretis, & fabricant, ac fabricari procurant imagines, annulum vel speculum

faciat à vestris subditis veneratione debita celebrati, nt pia ejus intercessione, & hic à noxiis protegi: & in fu- turo sempiterna gaudia consequi valeatis.

§. 13. Ut autem ad venerabile ejus sepulchrum ar- dentius & affluentius Christiani Populi confluat multi- tudinea, celebris ejusdem Confessoris colatur festivitas, omnibus verè penitentibus & confessis, qui cum rever- entia illuc in eodem festo annuatim accelerant, ipsius suffragia petituri, de Omnipotenti Dei misericordia & eorumdem Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus au- thoritate confisi, unum annum & quadraginta dies, ac- cedentibus verò annis singulis ad predictum sepulchrum infra septem dies festum ipsum immediate sequentes, centum dies de injuncta sibi penitentia relaxamus.

Dat: Avenione 15. Kal. Aug. Pont. nostri Anno 7.

Contra incuntes fœdera cum hereticis, aut alio quovis modo eis faventes.

*Panas autem contra hos fautores promulgatas, at- tende inf. in Pauli IV. conf. 19. Cum ex Apolo- gias, ubi nosabo.*

*O A N N E S E P I S C O P U S, Servus Servorum Dei: Dilecto filio Lamberto de Ordine Fratrum Predicatorum, Inquisitori hereticae pravitatis in inferiori parte Lombardia, Salutem & Apostolicam benedictionem.*

Cum nonnulli de Provincia Romandiolæ, tam Cle- trici, quam Laici, Deum & Romanam matrem Ecclœsiam offendere, seque in precipitum damnationis, & mortis immergere non verentes, adeo favere & favisse dicantur damnatis hereticis, confederates, ligas, & societas incundo cum ipsis, eosque receptando, & sibi præstante multipliciter auxilia, consilia, & favores, quod de labo hereticis se reddiderunt & reddunt vehementer suspectos.

§. 1. Nos tam ipsis quæ multorum aliorum pe- riculis, premisis imminentibus obviare salubriter cu- pientes, discretioni tuae Apost. auctorit. mandamus, qua- tenus contra fautores hujusmodi, & alios quoslibet de crimine pravitatis heretica culpabiles, vel suspectos, sic soliter secundum formam canonum, ac privilegiorum concessorum inquisitionis officio, procedere non post- ponas, quod inde debeat tua diligentia meritò commen- dari.

Dat: Avenione 12. Kal. Septemb. Pont. nostri Anno 10.

Contra immolantes dæmonibus, aut responsa & auxilia ab eis postulantes, sive tenentes libros de ejusmodi erroribus tractantes.

*Ad hac facit constitutio Innocentii VIII. numer. 1. Sæcumis.*

*O A N N E S E P I S C O P U S, Ad perpetuam rei memoriam.*

Super illius specula, quamvis immeriti, ejus favente Clementia, qui primum hominem humani quidem generis protoplasti, terrenis prælati, divinis virtutibus adoratum, conformem & consimilem imagini sue fecit, revocavit profugum legem dando, ac demum liberavit captivum, reuinavit perditum, & redemit venditum, me-rito sua passionis, ut contemplacionis ex illa super filios hominum, qui Christianæ religionis cultu Deum intel- ligunt & requirunt, dolenter advertimus, quod etiam cum nostrorum turbatione viscerum cogitamus, quamplures esse solo nomine Christianos, qui reliquo primo veritatis lumine tanta erroris caligine obnubilantur, quod cum morte fecundus inuenit, & pactum faciunt cum inferno; demonibus namque immolant, hos adorant, & fabricant, ac fabricari procurant imagines, annulum vel speculum

speculum, vel phialam, vel rem quacumque aliam magice ad demones inibi alligandos, ab his petunt responsa, ab his recipiunt & pro implendis praeceps suis desiderii auxilia postulant, pro re fecissima, scitidam exhibent servitatem, ( propter dolor ) hujusmodi morbus pestifer, nunc per mundum solito amplius convalescens, succelsive gravius inficit CHRISTI gregem.

¶ 9.1. Cum igitur ex debito suscepimus pastoralis officii, oves obertantes per devia teneamus ad caulas CHRISTIducere, & excludere a gregi Dominico morbidos, ne alias corrumpant: hoc editio in perpetuum valitudo, de consilio fratrum nostrorum monemus omnes & singulos renatos fonte baptismatis, in virtute sancte obedientiae, & sub intermissione anathematis, præcipientes eisdem, quod nullus ipsorum aliquid de perversis dictis dogmatibus doccat, ac addiscere audeat: vel, quod execrabilis est, quomodo liber alio modo in aliquo illis uti. Et quia dignum est, quod hi qui per sua opera perversa spernunt Altissimum, poenam suis pro culpis debitibus percellantur.\*

9.2. Nos in omnes & singulos, qui contra nostra saluberrima monita & mandata facere de prædictis quicquam presumperint, excommunicationis sententiam promulgamus, quam ipsos incurrire volumus ipso facto. Statuentes firmiter, quod præter poenas prædictas, contra tales, qui admoniti de prædictis, seu prædictorum aliquo insta octo dies à monitione computandos præfata a præfatis non se correxerint, ad infligendas poenas omnes & singulas, præter bonorum confiscationem ducant, quas de jure merentur heretici, per suos competentes judices procedatur.

9.3. Verum cum sit expediens, quod ad haec tam nefanda omnis via, omnisque occasio præcludantur, de dictorum nostrorum fratrum consilio, universis præcipimus & mandamus, quod nullus eorum libellos, scripturas quaquecumque ex præfatis damnis erroribus quicquam continent, habere aut tenere, vel in ipsis studere præsumat, quin potius volumus, & in virtute sancte obedientiae cunctis præcipimus, quod quicunque de scripturis præfatis, vel libellis quicquam habuerint, infra octo dierum spatium ab hujusmodi editi nostri notitia \* computandum, totum, & in toto, & in qualibet sui parte abolere, & comburere teneantur: alioquin volumus, quod incurvant sententiam excommunicationis ipso facto, processuri contra contemptores hujusmodi ( cum constiterit) ad poenas alias graviores.

Datum Avenione, &c.

#### Ordinationes observandæ ab Auditoribus Rotæ Romanæ, eorumque Notariis.

Multa spectantia ad Rotam, notabo in Pii IV. cons. 44. In throno. Et ultra ea Paul. V. Reformatio nem Rote edidit, ut in eius consit. 71. Univer sit. s. in fr. tom. 3. ubi habemus etiam taxam Notariorum d. Rota.

u.d. IOANNES EPISCOPOS, &c.

Ratio iuris exigit, debitu honestatis exposcit, & pie tatis consideratio persuaderet, ut in cunctis dirigendis judiciis, & iustitia ministranda, sint quoad Præsidentes, vigilancia studiosa, venusta modestia, cordium puritas, munditia manuum, & consiliorum sanitas requirendæ. In personis quoque ad conferendum acta judicialia deputatis, sufficiencia operola, fidelitas comprobata, vita honestas, decentia commendanda, mercedis exactio moderata, benignitas ad pauperes compassiva, sunt merito exigenda. Igitur in Romana Curia, communis quidem patria, ubi est summum Tribunal Iudicij divinitus constitutum, & ubi lux & forma iustitiae præminent & præ lucent, haec oportet ne cessari. Quare nos qui, licet in imperio sumus B. Petri successores, & vice Christi fungimur super terram, cupientes ut in Apostolico palatio audientia causarum, ac in personis ad examinationes

Bullar. Mag. Tom. I.

& conscriptionem illatum pro tempore ordinantis, habeatur ordinatio limitata, congrua, & salubris circa carun dem caularum Auditores, ipsorumque Notarios scriben tes in causis hujusmodi, studentibus rationabilibus causis, statuta & ordinamenta, qua particulariter, & seriatim præsentibus adnotantur, auctoritate Apostolica edi mus, & ea præcipimus perpetuū futuris temporibus ob servari.

¶ 9.1. Statuimus igitur, & ordinamus, quod Auditores sine cappa & roquentio in loco ubi residet Curia, in publico non incedant.

¶ 9.2. Item quod præfati Auditores earundem causarum Palati, sint in audiendis causis eis commissis, & committendis, fortius solito diligentes.

¶ 9.3. Item quod Auditores prædicti bona hora diebus singulis juridicis ad Palatium convenient, & immediate post pulsationem campanæ, quæ pulsatur ad horam Tertiae in Ecclesia Cathedrali, incipiunt sedere ad audiendum causas, & è dicto Palatio non exeat, donec partes satisfecerint suis terminis coram eis.

¶ 9.4. Item quod idem Auditores illa festa dumtaxat obseruent, quæ haec tenus de mandato nostro per audienciam literatum nostratum ipsos servari debere statuta fuerit, & quod de cetero alia festa, seu dies alios ex seipso, vel alia statuere, vel observare non præsumant aliquatenus, sed diebus aliis sic paratos se & sollicitos exhibeant in exhibenda iustitia paribus litigati bus coram ipsis, quod ex hoc merito debeant commendari.

¶ 9.5. Item quod illi ex eisdem Auditoribus, qui fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium familiares existunt, diebus Juridicis, & horis quibus causæ tractabuntur, Cardini, non sequantur eosdem, nec alibi se occupent, nisi à nobis vel à dictis Cardinalibus, quorum familiares, ut præfetur, existunt, specialiter vocarentur.

¶ 9.6. Item quod Auditores per se vel alium, seu alios à partibus coram eis causas habentibus, seu à suis Notariis scribentibus coram ipsis, vel alii pro eisdem, seu eorum nomine nihil nec tem, nec obligationem, vel promissionem recipiant, nec etiam pro ipsorum sigillo, aut pro tubricis, in causis in quibus Auditores sunt vel fuerint deputati, vel alio qualiter colore quocumque. Et quod consilia Coadjutorum secreta data, secrete teneantur, usque post sententiam promulgatam: contrarium verò facientes per unum mensem ab ingressu ejusdem Palatii suspendantur. Si autem iterat in eandem culpam inciderint, præventur perpetuo eorum officio audiendi causarum Palatii prælibati.

¶ 9.7. Item quod Auditores prædicti, præsentes videlicet statim post publicationem præsentis ordinationis, posteri verò antequam ad officium admittantur, in manibus Vicecancellarii Sanctæ Romanae Ecclesie, nostro, & ipsius Ecclesie nomine iuramentum præsent in forma, quæ sequitur per haec verba.

¶ 9.8. Ego N. Auditor ab hac hora in antea fidelis ero B. Petro, S. R. E. & Domino meo D. N. & ejusdem successoribus canonice intrantibus. Non ero in facto, consilio vel consensi, quod vitam perdant, aut membrum, vel capiantur mala captione, consilium quod per se, vel alium nuncium suum, seu literas mihi creditur sunt, signo, verbo, vel nutu, me sciente, ad eorum dampnum, seu præjudicium nemini pandam, & similiter sic lpa, quæ secreta esse cognovero, servabo secrete, quod nulli persona, de qua credam sibi displicere, si ei revelarem, ipsa manifestabo scienter. Si damnum eorum tractati scivero, pro posse meo impediā, ne fiat eisdem. Si per me impedit non possem, per nuntium, vel literas ei significare curabo, vel illi per quem citius ad eorum notitiam deducatur. Papatum Romanum, & regalia B. Petri, & omnia iura Romana Ecclesie, quæ habet, ubicunque manutenebo totis viribus & defendam. Negotia, & officia mihi à D. Papa, vel Domino S.R.E. Vicecancellario commissa vel committenda, fideliter geram, & sollicito exercebo, & specialiter officium Auditorum Sacri Palatii, reddendo iustitiam unicuique. Dona, vel munera, seu xenia, aut obligationes, vel præmissiones super illis, per me vel alium seu alios à parti

V Notariis

230 IOANNES VIGESIMVS SECUNDVS.

Notariis deputatis ad scribendum coram me acta dicta Cancellariam ipsam incontinenti remittat alteri com-

rum causatum, vel alii pro eisdem, seu eorum nomine, mittendam.

§. 14. Item quod corundem Auditorum consilia, qua

præbentur in causis, scribantur per Notarium illius cau-

sa in qua hujusmodi consilia impenduntur, & secreta

causarum & consiliorum corundem, tam per ipsos Au-

ditoris dictarum causarum, quam per Notarium in eis rebus

scribentem sub sigillo credentia teneantur.

§. 15. Item quod quando testes sint vel fuerint in

Curia examinandi in causis quae in Palatio ventilantur

in punctis arduis, eosdem testes per se dicti examinent

Audidores.

§. 16. De supradictis quoque Notariis corundem Au-

ditorum scribentibus in causis illis commissis, similiter

statuendo & ordinando subiungimus, quod diligentes &

artenti existant in commissio eis officio Notarii præliba-

ti, ac fideliter & sollicitè scribant, & exerceant officium

antedictum, & quod à partibus vel aliquo alio earum

nomine nihil recipiant, nisi prout est infra descriptum,

taxatum, & etiam ordinatum. Contrarium vero facien-

tes duplum restituere teneantur.

§. 17. Item quod nullus corundem Notariorum in

codem Palatio scribat in causis coram aliquo ipsius Pa-

latii Auditore, nisi primò per Vicecancellarium vel aliū

de eius speciali mandato, de literatura, ac scriptura suffi-

cienti ad hujusmodi Notariatus officium exercendum

examinatus, ac de vita & conversatione ipsius infor-

matione recepta, necnon approbatus fuerit per eundem,

ac etiam juramentum in manu Vicecancellarii præstite-

rit in hac forma.

§. 18. Ego N. Notarius N. Auditoris, commissum

mihi officium solicite, & fideliter exercebo. A partibus

causas habentibus vel habituris, in quibus sum vel

fueri Notarius deputatus, vel ab earum aliqua, seu à quo-

cumque alio earum nomine, quovis colore seu modo

quæsto, nihil recipiam, ultra taxationem per Sanctiss.

D.N.D. Joanne XXII. Summum Pontificem super hoc

ordinatum. Nullam causam mihi commiti procurabo

scribendam, nec adhibeo instantiam aliquam in hac

parte. Non ero promotor, seu procurator in cau-

sis quæ coram Auditori meo agitantur, seu quas agi-

tari continget. In causis prædictis, in quibus sum vel

fueri, ut præfertur, Notarius deputatus, omnes & ceteri

judicarios substantialiter in manuali, seu memoriali, in

Auditoris mei præsentia, & etiam partium, si hoc expe-

ctare voluerint, scribant, & postquam illos conscrip-

sero, eos, necnon instrumenta, & omnia alia, & singula

in causis producta, ubi requisitus ab Auditori vel parti-

bus, seu earum aliqua fueri, in Registrum fideliter redi-

ga, vel redigi faciam requisitus ab eisdem partibus, vel

earum aliqua in singulis terminis successivè, & partibus

ipsis copiæ, cum per Auditori decretum fuerit, sine diffi-

cultate & fraude quacunque faciam, salvo meo salario

per ipsum Dominum Summum Pontificem moderato. Se-

creta causa secrete tenebo, & præsertim consilia Audi-

torum, & sententiam, donec ipsa sit prolata. Supradicta

omnis, & singula promitto, & juro attendere & serva-

re sine omni dolo & fraude. Sic me Deus adjuvet, & hæc

sancta Dei Evangelia.

§. 19. Item statuimus, & etiam ordinamus, quod

nullus Notariorum ipsorum causam aliquam sibi comp-

mitti scribendam, per se vel alium procuret, seu adhi-

bit instantiam in hac parte.

§. 20. Item quod dicti Notarii omnem modestiam,

& honestatem in omnibus studeant observare.

§. 21. Quodque nullus corundem Notariorum, qui

per aliquem dictorum Auditorum in Notarium receptus

exitur, alterius Auditoris Notarius esse valeat, quam-

diu erit primi auditoris Notarius.

§. 22. Item quod nullus Notariorum ipsorum concu-

binari tenere presumat, & si quis eorum ad præfens

tenet aliquam, eam dimittere teneatur. Si vero infra

octo dies post publicationem statuti, & ordinationis præ-

fensis ipsam non dimiserit, illam vel aliam deinceps mi-

nime resumpturus, & si deinceps ipse vel alii reperti fue-

rint aliquam tenere, ab officio Notariatus in dicto Pa-

lio committatur eidem, in qua consilia dederit, sed ad

latio exercendo perpetuo sint privati.

*Antiquior  
Auditor caus-  
arum proposi-  
& easter se-  
quantur.*

*Vota Coau-  
ditorum ca-  
piat.*

*Notarius ida-  
nos habeat.*

*Eisdem co-  
gent obser-  
vare taxam.*

*Consilium  
non præfens  
in causis  
Rita regno-  
radi.*

## IOANNES VIGESIMVS SECUNDVS.

232

- §. 23. Item quod prefati Notarii, promotores seu procuratores in causis quæ coram Auditore suo agitantur, in dicto palatio non existant. Item quod nullus Notarius aliquius Auditoris deinceps audeat scribere vel praesumat in causa, si alterius partis dicta causa in audiencia literarum contradicatur, vel in Palatio Apostolico, seu in Romana curia procurator vel promotor nigeriorum, sed pensionarius quaque modo fuerit, vel existat. Sed si ignorantia contingat, Auditorum, aliquam vel alias causam seu causam cui talis Notario committi ad scribendum, statim Notarius hujusmodi causam seu commissionem in manus dicti Auditoris restituat. Contrarium faciens per annum ab officio Notariatus in palacio exercendo sit infrastrictus.
- §. 24. Item prefati Registri, &c. cumunque cause, in qua Notarii deputati existant, in manuali suo, & productis originalibus, a quoque Registro sum Auditori exhibeant, & copias in publicam formam, in simpli- cem scripturam redactas, cum eodem Registro, nequam partibus tradant, diligenter auscultent, & non solum perfectè videant, & corrigan diligenter, quod pars eorum incuriam, negligientiam vel alias nihil de substantiabus omittatur, seu damnum aliquod patiatur aliqua, plenum etundem, nec in favorem vel præjudicium unius partium præmissa completere differant vel postponant. Item quod jandicti Notarii, omnes actus judiciarios clarè, distinctè & substantialiter in manuali seu memoriali, in Auditoris causa in qua scribunt præsentia, & partium, si expedire voluerint, conscribere non postponant. Et postquam illos conscripserint, in Registrum fideliter redigant vel redigi faciat, & requisiti ab ipsis partibus vel earum aliqua in singulis terminis, partibus eisdem copiant, cum per dictum Auditorem decreta fuerit, sine difficultate & fraude quacunque faciant, salvo suo justo salario inferius moderato. Item quod iudicem Notarii in Registro illius causa in qua scribunt, ut prædictur, omnes sententias definitivas, & interlocutorias, ac inhibitions, necnon intimationes, appellations verbo, vel in scriptis emissas, ex integro de verbo ad verbum conscribant, cum per partem vel partes, seu Auditorem ipsius causa fuerint requisiiti. Item quod instrumenta, & alia per partes prædicta diligenter registreret, vel registrari faciant Notarii memorati. Acta vero in partibus habita minime regisstant, sed conserventur per illius causa Notarium diligenter, nisi partes, vel earum altera illa pertinent registrari, pars vero hæc petens de registro satisfacere tenetur. Item quod Notarii quos interdum perpetuū, & interdum ad tempus de Curia absentari contigerit, omnia registra, acta, & prædicta causarum in quibus erant Notarii deputati, illi videlicet, qui animo non recendi recedūt, alii alteri Notario idoneo jurato, exanimato, & approbato, ut supra, subrogando loco ipsius, ille vero qui ad tempus absente voluerit, uni ex aliis Notariis Auditoris sui, de ipsis Auditoris licentia & scientia, tradere & deponere tenetur. Qui Notarius depositarius in prædictis eidem se absentanti commissis pro codem absente scribat fideliter, & suppleat ejus vices.
- §. 25. Cæterum quia optat præmium quique labor, & laboranti non est debite mercedis exhibiti, dene- ganda, moderamine nihilominus observato, ne sanguinem eliciat nimetas emungentis, subsequitur per statuta & ordinationes hujusmodi certus modus rationabilis & discretus, per quem prædictis Notariis pro eorum salario moderata satisfactio præbeat, & litigantes, qui litigiorum involvuntur anfractibus, & plerisque fatigantur laboribus diuturnis, superfluis expensarum effusionibus non graventur. Quod videlicet prædicti Notarii pro petia registri unum turonensem argenti cum dimidio, & non plus habeant, & petia 26. lineas ex qualibet parte continet, & quilibet dictarum linearum habeat quatuordecim divisiones. Item quod pro petia registri redacta in formam publicam, receptione unius turonensis cum dimidio similiter sint contenti.
- §. 26. Item quod pro copia sive copiis, sive in quarto, sive in petiis longis fiant de folio, sive de petia registri unum tantum similem recipient turonensem.
- §. 27. Item quod pro citatione in audiencia publica legenda, ultra medium similem turonensem ipsis recipere licitum non existat.
- §. 28. Item quod pro inhibitione, quæ in causis fieri solet, si redigatur in publicum instrumentum, sex similes valeant recipere turonenses.
- §. 29. Item pro intimatione, cum in publicum redigetur instrumentum, non amplius quam quatuor similes valeant recipere turonenses.
- §. 30. Item pro appellatione, si redigatur in publicum instrumentum, de petia registri duos duntaxat turonenses similes recipere licitum sit eisdem.
- §. 31. Item quod de attestationibus testium, quos quisque Notariorum examinaverit prælatorum, de petia positiones.
- §. 32. Item de sententia definitiva pro qualibet petia registri possunt duodecim similes recipere turonenses. De instrumento vero publico, cum per se de sententia ipsa confectum extiterit, duodecim similes turonenses pro qualibet registri petia debeantur, pro copia sententiae in publico, sive in simplici, quantum & de aliis superioris est expressum.
- §. 33. Item quod de interlocutoria vim definitivæ habente, ut de sententia supra proxime exprimitur, observetur. Si vero talis interlocutoria vim definitivæ nequam habeat, recipientur duo similes turonenses pro petia registri, ut supra dicitur computando, & si de interlocutoria ipsa instrumentum per se publicum fiat, sex pro eodem poterunt recipere instrumento.
- §. 34. Item volumus, statuimus, & etiam ordinamus, quod cæteræ scripturæ judiciales taxentur secundum judiciales dum modum superioris designatum; hoc tamen adjecto, & ordinato specialiter & expresse, quod videlicet ubicumque in taxationibus antedictis de turonensi grossō mentio, id de illo intelligi volumus quandiu Romana Curia fuerit circa montes, ubi vero ultra montes, Romæ videlicet vel in aliis Italie partibus Curiam esse contigerit ipsam, Romanus loco Tutonensis ponatur, & comitetur in taxationibus antedictis.
- §. 35. Caveant tamen Notarii memorati, quod propter prædictas modificationes scripturas prolixiores nequaquam efficiant, neque ponant superflua in eisdem, nisi prout necessarium fuerit, & est hæc tenus fieri consuetum, nec malitiosè differant vel diffirent procurent scripturas partibus assignare. Contrarium vero facientes duplum restituant. Et si super hunc frequentaverint excessum, ab Auditorio sui Auditoris, & prædicto palatio expellantur.
- §. 36. Volumus insuper, statuimus, & etiam ordinamus, quod Venerabiles fratres nostri Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, ab Auditorebus & Notariis suis, necnon Camerarius noster ab Auditore, vel Viceauditore Curæ Cameræ nostræ, ipsisque Notarii, & etiam Marescallus Romanae Curæ à Iudicibus & Notariis eorum, seu quicumque alii auctoritate Apostolica causas in Romana Curia audientes, seu etiam audituri, à Notariis suis in eisdem causis juramentum recipient juxta formas quibus curare debent dicti Auditores & Notarii Palatii Apostolici, per nos, ut præmittitur, ordinatas, in quantum tangunt officia eorum.
- §. 37. Item statuimus, & ordinamus, quod præfata alia quoad munera, dona, & xenia, ac scripturatum exactiones, quæ ut præfertur de Auditorebus, & Notariis dicti Palatii sunt statuta, & etiam ordinata per dictorum Cardinalium, & etiam Curæ Cameræ nostre Auditores, & Judices Curæ Marescalli, ac per ipsorum, & quoruinecumque aliorum in Romana Curia causas auctoritate Apostolica audientium, & auditorum in posterum Notarios serventur inviolabiliter.
- §. 38. Ut igitur ordinationes & statuta nostra hujusmodi